
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27.02.2015            № 182                      г. Новошахтинск 
_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

     
Об утверждении отдельных нормативов  
для муниципального бюджетного учреждения  
«Центр социального обслуживания граждан  
пожилого возраста и инвалидов города Новошахтинска» 
 
 В целях реализации Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах 
социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Областного закона от 
03.09.2014 № 222-ЗС «О социальном обслуживании граждан в Ростовской области», по-
становления Правительства Ростовской области от 10.12.2014 № 833 «Об утверждении 
отдельных нормативов и норм для организаций социального обслуживания Ростовской 
области», на основании приказа министерства труда и социального развития Ростовской 
области от 25.12.2014 № 449 «Об утверждении рекомендуемых отдельных нормативов и 
норм при предоставлении социальных услуг муниципальными организациями социально-
го обслуживания» 
                                                    

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 1. Утвердить: 
 1.1. Нормативы обеспечения мягким инвентарем при предоставлении социальных 
услуг муниципальным бюджетным учреждением «Центр социального обслуживания 
граждан пожилого возраста и инвалидов города Новошахтинска» (приложение № 1). 
 1.2. Нормативы обеспечения площадью жилых (спальных) помещений при предо-
ставлении социальных услуг муниципальным бюджетным учреждением «Центр социаль-
ного обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов города Новошахтинска» 
(приложение № 2). 
 1.3. Нормы питания при предоставлении социальных услуг в муниципальном бюд-
жетном учреждении «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и 
инвалидов города Новошахтинска» (приложение № 3). 
 2. Муниципальному бюджетному учреждению «Центр социального обслуживания 
граждан пожилого возраста и инвалидов города Новошахтинска» (С.Л. Клименко) обес-
печить выполнение настоящего постановления. 
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года и подле-
жит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети 
Интернет.  
 4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Ад-
министрации города по социальным вопросам Е.И. Туркатову. 
 
 

Мэр города                                                                                                          И.Н. Сорокин 
 
 

Постановление вносит: 
Управление социальной защиты 
населения Администрации города          

Приложение № 1  
к постановлению  
Администрации города  



 

 

от 27.02.2015  № 182 
НОРМАТИВЫ 

обеспечения мягким инвентарем при предоставлении социальных услуг 
муниципальным бюджетным учреждением «Центр социального обслуживания 

граждан пожилого возраста и инвалидов города Новошахтинска» 

 1. Социально-реабилитационное отделение муниципального бюджетного учрежде-
ния «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов города 
Новошахтинска» 

 

№ 
п/п 

Наименование мягкого  
инвентаря 

На одного мужчину На одну женщину 

количе-
ство 

(штук) 

срок из-
носа (лет) 

количество 
(штук) 

срок износа 
(лет) 

1 2 3 4 5 6 

1. Простыня 3 1 3 1 

2. Пододеяльник 3 1 3 1 

3. Наволочка для подушки 
нижняя 

2 3 2 3 

4. Наволочка 4 1 4 1 

5. Полотенце вафельное 3 1 3 1 

6. Полотенце банное 1 1 1 1 

7. Полотенце (для ног) 2 1 2 1 

8. Пеленки фланелевые 7 1 7 1 

9. Салфетки индивидуальные 2 1 2 1 

10. Одеяло шерстяное (ватное) 1 5 1 5 

11. Одеяло полушерстяное 1 5 1 5 

12. Матрац ватный 1 4 1 4 

13. Покрывало 1 5 1 5 

14. Подушка 1 5 1 5 
  

 2. Обеспечение специальной одеждой, обувью и инвентарем работников муници-
пального бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого 
возраста и инвалидов города Новошахтинска» 
 

Должность Наименование одежды, обу-
ви и мягкого инвентаря 

Единица 
измерения 

Норма на 
человека 

Срок  
носки 
(лет) 

 

1 2 3 4 5 

Социальный работник Плащ или куртка шт. 1 3 

Халат х/б шт. 1 1 

Обувь зимняя (утепленная) пара 1 3 

Обувь кожаная пара 1 2 

Обувь резиновая пара 1 2 

Обувь комнатная пара 1 1 

Перчатки (варежки) пара 1 2 

Сумка-коляска шт. 1 1 

Сумка хозяйственная шт. 1 1 

Полотенце шт. 2 1 

Медицинская сестра 
специализированного 

Плащ или куртка шт. 1 3 

Халат медицинский шт. 1 1 



 

 

1 2 3 4 5 

отделения социально - 
медицинского обслужи-
вания 

Шапочка медицинская шт. 1 1 

Обувь зимняя (утепленная) пара 1 3 

Обувь кожаная пара 1 2 

Обувь резиновая пара 1 2 

Обувь комнатная пара 1 1 

Перчатки (варежки) пара 1 2 

Сумка медицинская шт. 1 2 

Полотенце шт. 2 1 

Медицинская сестра 
социально-реабилита-
ционного отделения 

Халат медицинский шт. 1 1 

Шапочка медицинская шт. 1 1 

Полотенце шт. 2 1 

Обувь комнатная пара 1 1 

 
 Примечание. 
 Директор муниципального бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания 
граждан пожилого возраста и инвалидов города Новошахтинска» может вносить обоснованные 
изменения в нормативы мягкого инвентаря с учетом состояния здоровья получателей социаль-
ных услуг в пределах финансового обеспечения муниципального задания. 

 

 

 

Управляющий делами 
Администрации города                                                                                 Ю.А. Лубенцов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 
к постановлению  
Администрации города  
от 27.02.2015  № 182  

 
 

Нормативы 
обеспечения площадью жилых (спальных) помещений при 

предоставлении социальных услуг муниципальным бюджетным учреждением  
«Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов  

города Новошахтинска» 
 

№ 
п/п 

Наименование вида (типа)  
организации социального  

обслуживания, находящейся  
в ведении Ростовской области 

Норматив площади жилых (спальных) 
помещений на одного человека, кв. м 

(не менее) 

1. Социально-реабилитационное отделе-
ние муниципального бюджетного учре-
ждения «Центр социального обслужи-
вания граждан пожилого возраста и 
инвалидов города Новошахтинска» 
 
 

6 

 
 
 
 
 
 
 
 
Управляющий делами 
Администрации города                                                                                 Ю.А. Лубенцов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение № 3  
к постановлению  
Администрации города  
от 27.02.2015  № 182  

 
 
 
 

Нормы 
питания при предоставлении социальных услуг муниципальным бюджетным  

учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и  
инвалидов города Новошахтинска» 

 

Наименование продуктов питания Рекомендуемая нор-
ма на 1 чел. в день 
(граммы, брутто) 

 

1 2 

Хлеб, крупа и другие зернопродукты 

Хлеб пшеничный 100 

Хлеб ржано-пшеничный 100 

Крупы и бобовые 52,5 

Макароны 20 

Мука пшеничная 45 

Сухари панировочные 4 

Овощи 

Капуста белокочанная свежая 115 

Картофель 250 

Прочие овощи (лук, морковь, свекла, огурцы, помидоры, зе-
лень, зеленый горошек и другие) 

250 

Томатное пюре и паста 4 

Фрукты и соки 

Фрукты и ягоды, цитрусовые свежие 200 

Соки плодово-ягодные 60 

Сухофрукты 10 

Молоко и молочные продукты 

Кисломолочные продукты 200 

Молоко 200 

Творог 40 

Сметана 10 

Сыры твердые 15 

Мясо и мясопродукты, птица, яйца и рыба 

Говядина 1 категории 80 

Колбасные изделия 25 

Куры 1 категории (полупотрошеные/потрошеные) 57/45 

Рыба (неразделанная) 76 

Яйцо 4 шт. в неделю 

Смесь белковая композитная сухая (расчет смеси приведен на 
примере специализированного продукта питания, где в 100,0 
граммах смеси содержится 40,0 грамм белка) 

24,5 – 49,0 

Масла и жировые продукты 

Масло сливочное 20 

Маргарин 10 



 

 

1 2 

Масло растительное 20 

Кондитерские изделия и другие продукты 

Сахар 57 

Повидло, джем 10 

Кондитерские изделия (печенье, пряники и другие) 5 

Дрожжи прессованные 1 

Какао-порошок, кофейный напиток 1,5 

Крахмал картофельный 2,5 

Уксус 3 % 2,5 

Чай черный 2 

Специи 1 

Соль 10 

Поливитамины 1 драже 3 раза в не-
делю (через день) 

 
 Примечание: 
 Расчет соотношения натуральных продуктов питания и смесей белковых композитных су-
хих в суточном рационе пациентов в отделении муниципального бюджетного учреждения «Центр 
социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов города Новошахтинска», 
производится по основному варианту стандартной диеты: 

 

Диеты Белки, г Жиры, г Углеводы, г Энергетическая 
ценность, ккал 

Основной вариант стандартной 
диеты 

    

Химический состав и энергети-
ческая ценность диеты 

98 95 396 2 830 

Натуральные продукты 78,4 85,2 389 2 604 

Специализированные продукты 
питания (смесь белковая компо-
зитная сухая) 

19,6 9,8 7,4 225,4 

 
 
 
 
 
Управляющий делами 
Администрации города                                                                                  Ю.А. Лубенцов 

 

 
 
 
 
 


